22.

„GAZETA” IESE ÎN FIECARE ȚI.

ANULŪ XLVIII.

SĒ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrierile nefrancate nu se primesc. — Manuscrisuri nu se retrămit.

Nr. 60.

Vineri 15 (27) Martie

1885.

Nou abonamentŭ

la

„Gazeta Transilvaniei.”

Cu 1 Aprilie st. v. 1885 se începe unŭ nou abonamentŭ, la care invitămŭ pe onorații amici și sprijinitori ai fôiei nôstre.

Prețalŭ abonamentului:

Pentru Austro-Ungaria:

pe trei luni 3 fl.

„ șese ” 6 ”

„ unŭ anŭ 12 ”

Pentru România și străinătate:

pe trei luni 9 francoi } în aurŭ sĕu în hăr-

„ șese ” 18 ” } tiă cu adansulŭ a-

„ unŭ anŭ 36 ” } giului.

Rugămŭ pe domnii abonenți, ca sĕ binevoiască a-și reînvi de cu vreme abonamentulŭ, ca sĕ nu se întrerupă expedițiunea țiarului.

Administrațiunea „Gazetei Transilvaniei.”

Brașovŭ, 14 (26) Martie 1885.

Pericolulŭ unei încăerări între Anglia și Rusia în Asia centrală încă nu s'a înlăturatŭ și ȕtă că acuma se ivescŭ semnele unui viitorŭ conflictŭ și în Orientulŭ europenŭ.

Insurecțiunea din Albania este unŭ faptŭ ce nu se mai pôte tăgădui și nŭ împôrtă, dacă insurgenții sunt cu câteva sute mai mulți sĕu mai puțin, sĕu dacă din partea Turcilorŭ au cădutŭ sute sĕu numai decŭ de ômeni.